
CONTRATACION DIRECTA No.027/2006 
INFORMES EVALUACIONES 

ESTUDIO JURÍDICO: 
 

MEDIANTE OFICIO No. 199 DE FECHA 28 DE JUNIO DE 2006, ESTE COMITÉ CONCLUYE: 
 

ITEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

FRANCISCO DURAN CASAS 
REPRESENTANTE 

EXCLUSIVO NAPCO 
INTENATIONAL LLC. 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN  SI 
2 RECIBO DE PAGO DE LA SOLICITUD DE 

OFERTA  
SI 

3 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA SI 

4 CERTIFICADO DE NO ENCONTRARSE EN 
INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD 

SI 

5 COMPROMISO ANTICORRUPCION SI 
6 VALIDEZ DE LA OFERTA SI 
7 VALOR DE LA OFERTA  SI 
8 PLAZO DE ENTREGA SI 
9 FORMA DE PAGO SI 

10 LUGAR DE ENTREGA SI 
11 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO SI 
12 MATRICULA PERSONA NATURAL  SI 
13 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL  
SI 

14 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES SI 
15 BOLETIN DE RESPONSABILIDADES 

FISCALES 
SI 

16 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURIA 

SI 

17 CUMPLIMIENTO DE LOS RESPECTIVOS 
FORMULARIOS 

SI 

 
 

OBSERVACIÓN: 
La firma cumple con lo establecido en los Términos de Referencia. 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Una vez estudiada la oferta presentada por FRANCISCO DURAN CASAS 
REPRESENTANTE EXCLUSIVO DE NAPCO INTERNATIONAL LLC.; El Comité Jurídico 
encuentra que este se ajusto a la normatividad vigente y requerimientos legales de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia este concepto es emitido sin 
perjuicios de los estudios técnicos, financieros y económicos a que haya lugar.  
 
NOTA:  
LA FIRMA NAPCO INTERNATIONAL LLC DIO ESTRICTO CUMPLIMIENTO A LA 
DOCUMENTACION JURIDICA APORTADA AL PROCESO. 
 



 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 

MEDIANTE OFICIO No. 202 ALGEV DE FECHA 28 DE JUNIO DE 2006, ESTE COMITÉ 
CONCLUYE: 
 

LA ADQUISICION DE REPUESTOS PARA AMETRALLADORA CALIBRE 0.50 PARA UNIDADES DE LA 
ARMADA NACIONAL 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION  

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTA 

DOS 
CERTIFICA 

DO 

TARJETA 
PROFESIO 

NAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A  
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS

DICTAMEN
CERTIFICADO 

DE 
INSCRIPCIÓN 

DECLARAC
IÓN DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

NAPCO 
INTERNATIONAL SI SI SI N/A N/A SI  N/A NO 

 
INDICADOR ES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL DE 
ENDEUDA
MIENTO  < 

o = 70% 

CAPITAL E 
TRABAJO > o 

= 5% 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA > = 
50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 

NAPCO 
INTERNATIONAL 39% 12.501.335.048 12.879.039.963 150.000.000 187.610.37 300.000.000.00 735 

 
 
 

CONCLUSIONES : 
 
EL OFERENTE NAPCO INTERNATIONAL, CUMPLE CON TODOS LOS INDICADORES 
FINANCIEROS Y EL K- RESIDUAL SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
 
 
 

ESTUDIO TECNICO:  
 

MEDIANTE SEÑAL No.006448 DE FECHA 29 DE JUNIO DE 2006, ESTE COMITÉ 
CONCLUYE:  

 
 

 
 
 



 
 

No. ELEMENTO 
REPUESTO 

SOLICITADO 

REFERENCIA 
SOLICITADA

ELEMENTO 
REPUESTO 
OFERTADO

REFERENCIA 
OFERTADA 

CUMPLE 

1 COVER, ASSY 7161710 COVER, 
ASSY 

7161710 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

2 LEVER, FEED, BELT 7161712 LEVER, 
FEED, BELT 

7161712 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

3 SLIDE 7313180 SLIDE 7313180 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

4 ARM 7162761 ARM 7162761 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

5 PIN 7313175 PIN 7313175 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

6 PIN 5013515 PIN 5013515 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

7 SPRING 5013516 SPRING 5013516 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

8 RETAINER 7161705 RETAINER 7161705 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

9 BARREL 7265156 BARREL 7265156 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

10 EXTENSION 7312760 EXTENSION 7312760 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

11 SPRING 6008908 SPRING 6008908 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

12 LOCK 7161302 LOCK 7161302 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

13 BOOSTER 7312953 BOOSTER 7312953 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

14 SPRING 7160628 SPRING 7160628 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

15 PAWL 7313083 PAWL 7313083 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

16 BAR, Trigger. 7162196 BAR, Trigger. 7162196 SI CUMPLE 
folio 067-
068 
 



No. ELEMENTO 
REPUESTO 

SOLICITADO 

REFERENCIA 
SOLICITADA

ELEMENTO 
REPUESTO 
OFERTADO

REFERENCIA 
OFERTADA 

CUMPLE 

17 PIN 7313106 PIN 7313106 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

18 EXTRACTOR 7313752 EXTRACTOR 7313752 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

19 BOLT 7265457 BOLT 7265457 SI CUMPLE 
FOLIO 123 

20 STOP 7265183 STOP 7265183 SI CUMPLE 
FOLIO 123 

21 SWITCH 7265455 SWITCH 7265455 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

22 EXTENSION 7162763 EXTENSION 7162763 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

23 PIN 7162764 PIN 7162764 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

24 SPRING 7162700 SPRING 7162700 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

25 PIN 7265604 PIN 7265604 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

26 SPRING 7265603 SPRING 7265603 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

27 LOCK 5009266 LOCK 5009266 SI CUMPLE 
folio 067-
068 

 
 
 
ITEM CONCEPTO ESPECIFICACION SOLICITADA CUMPLE 

01 GARANTIA, 
ASISTENCIA 
TECNICA Y 
SERVICIO 
POST-VENTA 

La empresa fabricante, debe garantizar el 
correcto funcionamiento de los elementos 
contratados, los cuales son repuestos 
nuevos, no repotenciados para 
ametralladora 0.50, durante los tres años 
siguientes a la entrega a satisfacción de la 
ARMADA NACIONAL. 
La Empresa fabricante y/o representante 
deberá asistir técnicamente a la ARMADA 
NACIONAL, en caso de presentarse fallas 
de tipo técnico o de fabricación, en el lugar 
y fecha que la fuerza determine, durante el 
tiempo que dure la garantía. Certificar con 
la Oferta. 

SI CUMPLE  
FOLIO 155  
 FOLIO 156 



ITEM CONCEPTO ESPECIFICACION SOLICITADA CUMPLE 

02 CERTIFICACION 
DE 
FABRICANTE Y 
CALIDAD 

La empresa fabricante debe certificar en 
original por escrito en idioma español la 
calidad técnica de los elementos descritos 
en la presente especificación con la oferta, 
relacionando las pruebas que se realizan 
durante los procesos de fabricación. A la 
entrega de los bienes deberá entregar 
certificado de las pruebas realizadas por el 
fabricante a los bienes suministrados.  
Debe anexar certificación expedidas por 
una identidad calificadora,  idónea 
debidamente autorizada y reconocida por el 
país de origen el material a adquirir de 
cumplimiento de las normas técnicas ISO 
9000 análogas o similares. 

SI CUMPLE  
FOLIO 156 

       FOLIO 163 

03 UTILIZACION  En ametralladora calibre 0.50, Certificar con 
la Oferta. 

SI CUMPLE  
       FOLIO 156 

04 LUGAR DE 
ENTREGA 

En el deposito habilitado de la Dirección de 
Abastecimientos de la Armada Nacional, 
ubicado en la carrera 63 A No. 14 -99 
(Bogotá D.C.), cuando el material arribe al 
país por vía aérea. En la Base Naval ARC 
Bolívar en Cartagena cuando el material 
arribe al país por vía marítima. 

SI CUMPLE  
       FOLIO 156 

 
 
 
 
 

ESTUDIO ECONOMICO:  
 

MEDIANTE OFICIO No. 213 DE FECHA 04 DE JULIO DE 2006, ESTE COMITÉ CONCLUYE:  
 
 

1. En lo que respecta al FORMULARIO No.8 ACREDITACION DEL 
CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 DE 2003, PROTECCION A LA 
INDUSTRIA NACIONAL Y PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD, la firma 
NAPCO INTERNATIONAL manifiesta en su oferta a folio 062 que los 
bienes son fabricados en el exterior y que el país donde se fabrican no 
hace parte de Convenios ni Tratados Internacionales por tanto no aplica 
la RECIPROCIDAD y en consecuencia no se otorga porcentaje adicional 
a la oferta por este concepto.  

 
 

OFERENTE VALOR 
OFERTA 

PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

NAPCO 
INTERNATIONAL 

299.911.224.00 250 50 300.00 

 
    VALOR PRESUPUESTO OFICIAL   $300.000.000.00 
 



 
NOTA:  
EL OFERENTE NAPCO INTERNATIONAL NO PRESENTA PRECIO PARA EL ITEM 
No.3 SLIDE, PERO CUMPLE CON LAS CANTIDADES MINIMAS EXIGIDAS PARA 
ESTE ITEM. 
EN EL EVENTO DE SER FAVORECIDO EN LA ADJUDICACION DEL PRESENTE 
PROCESO, EL CONTRATISTA DEBERA ENTREGAR LAS CANTIDADES MINIMAS 
OFERTADAS POR EL VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA. 
 
CONCLUSION: 
EL OFERENTE NAPCO INTERNATIONAL CUMPLE CON LAS CANTIDADDES 
MINIMAS EXIGIDAS, SE AJUSTA AL PLAZO Y AL PRESUPUESTO OFICIAL 
ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


